

**RESULTADO DA PROVA OBJETIVA DA SELEÇÃO EDITAL 01/2021 PARA
A RESIDÊNCIA DE NUTRIÇÃO COM ÊNFASE EM PEDIATRIA E
TERAPIA INTENSIVA**

RESULTADO DOS RECURSOS DA PROVA OBJETIVA

RECURSO - QUESTÃO 03

FUNDAMENTAÇÃO:

A afirmativa II encontra-se incorreta, pois na legislação SUS (8080/1990) é garantido que as comissões intersetoriais de âmbito nacional, com a finalidade de articular políticas e programas de interesse para a saúde, abrangem também as atividades de alimentação e nutrição. A Emenda Constitucional 64/2010 altera o artigo 6º da Constituição Federal introduzindo a alimentação como direito social e não as atividades/ações de alimentação e nutrição que são as pontuadas na alternativa. Além disso, o enunciado da alternativa trata da legislação do SUS.

A afirmativa II encontra-se incorreta, pois envolve elementos de definição dos princípios da integralidade e da equidade. A adoção do princípio de equidade implica reconhecer que necessidades diferenciadas da população devem ser enfrentadas por meio de ações em saúde também diferenciadas. Remete ao entendimento de que existem indivíduos ou grupos populacionais mais vulneráveis devido a sua condição socioeconômica, e que, por isso, estes devem ser priorizados nos processos de intervenção, ou seja, em outras palavras tratar desigualmente os desiguais, investindo mais onde a carência é maior (VENANCIO, 2005).

Venancio, Joaquim. Políticas de Saúde. Escola Politécnica de Saúde Joaquim Venâncio. Rio de Janeiro: Editora FIOCRUZ, 2005

RESPOSTA: () DEFERIDO **(X) INDEFERIDO**

RECURSO – QUESTÃO 06

FUNDAMENTAÇÃO:

De acordo com a *ESPEN guideline on clinical nutrition and hydration in geriatrics* (2019), o valor de referência para a ingestão de energia em idosos é 30 kcal por kg de peso corporal/dia em semelhança à população adulta; entretanto, a questão deveria informar que este valor deve ser individualmente ajustado em relação ao estado nutricional, físico, nível de atividade, estado da doença e tolerância.

RESPOSTA: DEFERIDO () INDEFERIDO

RECURSO – QUESTÃO 7

FUNDAMENTAÇÃO:

Os sinais físicos de deficiência apresentados na questão indicam possível deficiência de vitamina C ou vitamina K. Devido a existência de duas alternativas verdadeiras, letras a) e d), a questão está anulada.

RESPOSTA: DEFERIDO () INDEFERIDO

RECURSO – QUESTÃO 8

FUNDAMENTAÇÃO:

De fato, com o avançar da idade cronológica, entre 25 e 65 anos (ou seja >25 anos), há diminuição da massa óssea, aumento da massa gorda e diminuição da massa magra. Cabe destacar que o pico de massa óssea é atingido logo após o término do crescimento linear do indivíduo.

Janssen I, Baumgartner RN, Ross R, Rosenberg IH, Roubenoff R. Skeletal Muscle Cutpoints Associated with Elevated Physical Disability Risk in Older Men and Women. *Am J Epidemiol.* 2004 Feb 15; 159(4):413-21.

Matsudo, Sandra Mahecha, Victor Keihan Rodrigues Matsudo, and Turíbio Leite Barros Neto. "Impacto do envelhecimento nas variáveis antropométricas, neuromotoras e metabólicas da aptidão física." *Revista brasileira de ciência e movimento* 8.4 (2000): 21-32.

RESPOSTA: () DEFERIDO INDEFERIDO

RECURSO – QUESTÃO 11

FUNDAMENTAÇÃO:

A afirmativa que trata da quantidade ideal de proteínas para pacientes acometidos por queimadura está incorreta porque segundo a Sociedade Europeia de Nutrição Clínica e Metabolismo (ESPEN, 2013), ingestão proteica superior a 2,2g/kg/d não oferece benefício adicional à síntese proteica. Neste caso, o gabarito após recurso deverá considerar que a segunda assertiva está incorreta, o que altera a resposta para a letra b), com a seguinte sequência: F, F, V, F, V.

RESPOSTA: DEFERIDO () INDEFERIDO

RECURSO – QUESTÃO 13

FUNDAMENTAÇÃO:

As questões de múltipla escolha só admitem uma alternativa correta. Em situação de dúvida, deve-se assinalar a alternativa que melhor representa as sentenças avaliadas; portanto, não há possibilidade de anulação.

RESPOSTA: () DEFERIDO INDEFERIDO

RECURSO - QUESTÃO 14

FUNDAMENTAÇÃO

De acordo com o *ESPEN guideline on clinical nutrition in the intensive care unit* (2019), o acesso gástrico deve ser usado como a abordagem padrão para iniciar a nutrição enteral; portanto, a sentença está correta.

RESPOSTA: () DEFERIDO INDEFERIDO

RECURSO – QUESTÃO 16

De acordo com o *ESPEN practical guideline: Clinical Nutrition in inflammatory bowel disease* (2020), o ferro oral deve ser considerado como tratamento de primeira linha em pacientes com anemia leve na fase inativa da doença. A sentença IV diz que “Pacientes com doença de Crohn com uma fístula distal (ileal ou colônica baixa), **geralmente**, podem receber todo o suporte nutricional por meio da via enteral”, fato confirmado pela afirmativa do mesmo *guideline* que diz: “Em pacientes com fístula distal (baixo íleo ou cólon) pode ser possível fornecer todo o suporte nutricional necessário através da via enteral”.

RESPOSTA: () DEFERIDO INDEFERIDO

RECURSO – QUESTÃO 18

FUNDAMENTAÇÃO:

Na questão 18, sentença III, onde se lê “As dietas de baixa densidade calórica devem prover 400 a 800 kcal por dia podem, provavelmente, ser usadas para tratamento de pacientes que não obtiveram sucesso com outros tratamentos ou que tenham comorbidades importantes, deveria ler-se: “As dietas de muito baixa densidade calórica devem prover 400 a 800 kcal por dia e podem, provavelmente, ser usadas para tratamento de pacientes que não obtiveram sucesso com outros tratamentos ou que tenham comorbidades importantes”; portanto, a questão está anulada.

RESPOSTA: (X) DEFERIDO () INDEFERIDO

RECURSO – QUESTÃO 24

FUNDAMENTAÇÃO:

Dado enunciado da alternativa I “A recomendação para uma criança que nasce com 36 meses é de iniciar a introdução alimentar com a idade cronológica de 7 meses”, ter apresentado um erro na construção da frase 36 meses de idade gestacional ao nascimento, sendo que seria 36 semanas, a comissão científica resolve anular esta questão.

RESPOSTA: (X) DEFERIDO () INDEFERIDO

Santo Antônio de Jesus, 07 de dezembro de 2021.

Comissão Organizadora do Processo Seletivo